
PROJEKTBESKRIVELSE 

Titel 

TKA-Predict 
Kan fysioterapeuter forudsige resultatet af total knæalloplastik? 
 

Diagnose 

Patienter der har fået udskiftet et knæ på grund af artrose (slidgigt)  
 

Beskrivelse 

I dette projekt undersøgere vi om fysioterapeuter, der til daglig arbejder på de ortopædkirurgiske 
sengeafsnit, kan forudsige patienternes forløb 6-12 måneder efter udskrivelse. Vi vil også forsøge at 
identificere, hvilke forhold fysioterapeuterne nævner som de vigtigste faktorer i deres bedømmelse af 
patienternes prognose. 
 

Uddybende beskrivelse, inklusive tidsramme 

Kirurgisk udskiftning af et knæ (knæalloplastik) er en succesfuld ortopædkirurgisk operation, der anvendes 
til afhjælpning af knæsmerter og nedsat funktionsniveau i forbindelse med knæartrose (slidgigt). 
Efterspørgslen på operationen er stor på verdensplan; i Danmark alene udføres der årligt omkring 10.000 
operationer. Selvom operationen overordnet set er en sikker og succesfuld behandling, er der en 
betragtelig andel af patienterne (20-40%), der fortsat oplever utilfredshed, smerter og 
funktionsnedsættelse i flere år efter operationen.  Mange af disse patienter bidrager således betragteligt til 
samfundets udgifter til behandling, eftersom patienterne opsøger hjælp for at afhjælpe symptomerne og 
deres utilfredshed.  

Fysioterapeuter spiller en vigtig rolle i den umiddelbare behandling af patienter på hospitalet. På de 
kirurgiske sengeafsnit mobiliseres patienterne meget hurtigt efter operationen og genoptræning begyndes 
allerede under indlæggelsen. Ved udskrivning henvises patienterne typisk til kommunal genoptræning. 

I daglig fysioterapeutisk praksis på de ortopædkirurgiske sengeafsnit, anvender fysioterapeuterne deres 
faglige erfaringer, viden, og den personlige interaktion med patienterne til at iværksætte, justere og 
vurdere genoptræningspotentialet hos den enkelte patient. Dette giver ofte fysioterapeuten en 
”mavefornemmelse” eller forudanelse om det fremtidige forløb af patientens genoptræning. Det er dog 
uvist om sådanne ”mavefornemmelser” eller forudanelser er pålidelige prædiktorer for effekten af 
operationen. Hvis fysioterapeutens kan forudsige resultatet af operationen hos den enkelte patient, er det 
således vigtigt at undersøge, hvilke faktorer den enkelte fysioterapeuts ”mavefornemmelse” hviler på, og 
om disse faktorer eventuelt kan påvirkes/ændres enten inden operationen eller i genoptræningen. 

Vi indsamler informationer om fysioterapeuternes ”mavefornemmelse” under indlæggelsen og om 
patienternes oplevelse af operationsresultatet efter 6 og 12 måneder. Vi planlægger at indsamle 
informationer på cirka 1.000 patienter, der bliver opereret på enten Bispebjerg og Frederiksberg eller 
Herlev og Gentofte Hospitaler. 

Projektet startede i Maj 2017 og forventes afsluttet i sommeren 2019.  
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